ATA DE REUNIÃO

MONTE NEGRO/RO, 26 de março de 2025.

ATA DE REUNIÃO Nº 03 ORDINÁRIA /CMAS/MN/2025

DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, os
membros do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do município de Monte Negro/RO reuniram-
se na sede da Secretaria Municipal de Gestão em Desenvolvimento Social – SEMDES, localizada na avenida
Marechal Cândido Rondon, nº sem, Setor 01, zona urbana de Monte Negro/RO. Constatado quórum para
abertura da reunião, foram apresentados os seguintes conselheiros: Sr. Edipaulo Lopes Donato,
representante titular da SEMOSP; Sra. Maria de Fátima Fernandes dos Santos, representante titular dos
Trabalhadores do SUAS; Sra. Thainá Mariani de Athaide, representante dos Trabalhadores do SUAS; Sra.
Bruna Alves Barreto, representante da SEMDES; Sr. Maurício Pereira Carvalho (coordenador do abrigo -
convidado); Sra. Regiane Amaral Raymundo, representante titular da Igreja Católica Paróquia São José;  Sr.
Maicon Douglas Rech Brumatti, Secretário Executivo dos Conselhos. Iniciada a reunião, foi discutida a
seguinte pauta: o Projeto Político Pedagógico (PPP) do Abrigo Institucional Lar Esperança. Esse documento
é um instrumento elaborado e compartilhado por equipe administrativa e equipe técnica, com o objetivo de
apresentar o Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade para crianças e adolescentes em
situação de risco e violação de direitos. Destaca-se a importância da infância e da adolescência como
períodos essenciais para o desenvolvimento e construção do sujeito, o que reforça a necessidade dos
serviços de alta complexidade estarem amparados pelas leis e pelas múltiplas expectativas dos diferentes
atores responsáveis pela sua aplicação eficaz. A reunião ocorreu em conjunto com o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, e ambos os conselhos deliberaram pela aprovação do
projeto, sem ressalvas. Nada mais tendo a exigência, eu, Maicon Douglas Rech Brumatti, Secretário
Executivo dos Conselhos, redigi a presente ata, que será lida e assinada por todos os presentes na reunião.

ID: 2.1D3.0D6, MAICON DOUGLAS RECH BRUMATTI(26/03/2025 11:34:19) Palavras:327
Cód. Autenticidade: 11R3.1K34.319A.615V.6713 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

P
ág

.:
1

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:6

74
.7

0*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:0
09

.5
5*

.*
*2

-*
6

C
P

F
:4

10
.8

2*
.*

*8
-*

7
C

P
F

:0
25

.4
4*

.*
*2

-*
9

C
P

F
:5

38
.9

8*
.*

*2
-*

9
C

P
F

:0
31

.4
6*

.*
*2

-*
7

C
P

F
:0

17
.6

5*
.*

*2
-*

8

ID: 2.1D3.0D6, MAICON DOUGLAS RECH BRUMATTI(26/03/2025 11:34:19) Palavras:327
Cód. Autenticidade: 11R3.1K34.319A.615V.6713 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

P
ág

.:
2

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:6

74
.7

0*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:0
09

.5
5*

.*
*2

-*
6

C
P

F
:4

10
.8

2*
.*

*8
-*

7
C

P
F

:0
25

.4
4*

.*
*2

-*
9

C
P

F
:5

38
.9

8*
.*

*2
-*

9
C

P
F

:0
31

.4
6*

.*
*2

-*
7

C
P

F
:0

17
.6

5*
.*

*2
-*

8

	ATA DE REUNIÃO